
苫小牧市立緑小学校

学 校 便 り

第 ３ 号

令和７年５月３０日

「緑小だより」について

学校だよりをよりご覧いただきやすい形式とするため、今年度より

保護者の皆様へはモバイルサイトにて配信しています。右のＱＲコー

ドからご覧いただけますので、どうぞお試しください。

関係各所の皆様へは、モバイルサイトを再構成したものを、印刷物

でお届けします。今後ともご高覧賜りますよう、お願い致します。

校長 圓山 芳史

立夏を過ぎ、季節は爽やかな初夏を迎えようとし

ています。暖かい日差しを受け、最近は半袖や短パ

ンで過ごす子の姿もちらほら見受けられるようにな

りました。まだまだ朝夕の風が冷たく感じられる日

もありますが、子ども達は少し季節を先取りしなが

ら、本格的な夏の訪れを心待ちにしているようです。

この５月は、１年生を迎える会や遠足、児童会活

動等、様々な行事や取組を行いました。９日(金)に

実施した「１年生を迎える会」では、全ての学年が

一堂に会し、新しい仲間を皆で歓迎する温かいひと

ときを過ごしました。１６日(金)には低学年と中学

年の子どもたちが遠足に参加し、目的地となった公

園等で嬉々として遊ぶ姿が見られました。

そして、来る６月１４日(土)には、いよいよ運動

会を開催します。本番に向け、子ども達は既に準備

を始めています。今年度は学級数の減少もあり、こ

れまでとは取り組み方を一部変更する点もあります

が、全学年の児童がグラウンドに集い、それぞれが

一生懸命に頑張る姿を見せ合って、互いに認め合い

ながら臨むことは、大変意義深いものだと考えます。

日々の学習活動は勿論のこと、こうした行事を通

しても子どもたちは大きく成長を果たしていきま

す。運動会当日は晴天となることを祈念しつつ、ご

来校の上子ども達へ沢山のご声援を賜りますよう、

お願い致します。

本校及び近隣小中学校（美園小、和光中）では、

令和５年度から「和光中学校区学校運営協議会」の

活動を進めています。学校運営協議会とは、地域住

民及び保護者が学校運営に参画し学校との連携を強

めることにより、学校と地域住民及び保護者が信頼

関係を深め、一体となって学校運営の改善並びに児

童生徒の健全育成を図ることを目的として設置する

組織です。本地区においては、和光中学校校区にあ

る３校と各校ＰＴＡ会長、校区自治会代表の方々が

集まり、学校の運営方針や学校評価を受けた改善の

方向性等について協議を行っています。学校運営協

議会を設置する学校は「コミュニティ・スクール」

として、学校運営へ地域の声を積極的に生かしなが

ら、地域と一体となって特色ある学校づくりを進め

ることとなります。

今年度は、５月２２日(木)に第１回の会議を開催

し、お集まりいただいた委員の皆様から各校の学校

経営計画等にご助言を賜りました。今後も保護者、

地域の皆様にご信頼をいただける学校であるよう、

日々の教育活動に取り組んで参ります。変わらぬご

協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

※本協議会では、近年課題となっている児童生徒の

スマホ・ネット利用に関わる講演会を開催する計画

を立てております。保護者、地域の皆様には改めて

ご案内を致しますので、沢山のご参加をお願い申し

上げます。

緑小だより Ｒ７ No.３



６月２５日(水)と２６日(木)の両日、５年生の「宿

泊学習」を実施します。大自然に囲まれた日高町で

様々な体験、活動に挑戦しながら、仲間との絆を深

める時間を過ごします。

宿泊学習に向けて、これまでは事前に保護者の皆

様にご来校いただき説明会を開催しておりました

が、皆様からいただいたご意見等を踏まえ、今年度

からは必要な内容を資料配付にてお伝えする書面形

式での説明とさせていただきます。

ただし、健康に関わること等はこれまで同様個別

に対応させていただきますし、ご不明の点はお気軽

にご相談いただけるよう進めて参りますので、ご安

心ください。

なお、６年生の修学旅行に関わる説明につきまし

ても、今年度より同様の取組となります。６年生保

護者の皆様におかれましても、予めご承知おきくだ

さいますよう、お願い致します。

６月の行事予定

２日(月) 運動会特別日課開始

４日(水) ５時間授業

５日(木) ５時間授業(運動会児童係以外の児童)

４日(日) 運動会児童係打合せ(６時間目)

１３日(金) ５時間授業

６日(火) 運動会前日準備

１４日(土) 運動会

１６日(月) 振替休業

１８日(水) 耳鼻科健診(１・４年)

１９日(木) ５時間授業(１年生は４時間授業)

１３日(火) 児童会活動

１日(木) 交通安全映画教室(５・６年)

２０日(金) 卒業アルバム写真撮影(６年)

２４日(火) 読み聞かせ(PTA読み聞かせサークル)

１日(木) ※和光中特別支援学級・通級指導教室説明会

２５日(水) 宿泊学習 １日目(５年)

２６日(木) 宿泊学習 ２日目(５年)

２７日(金) 回復休(５年)

３０日(月) ４時間授業(給食あり)

※予定は変更となる場合もあります。予めご承知おき
ください。

今年度の運動会についてお知らせします。ご確認

ください。

【開催日時】

○令和７年６月１４日(土)

・児童登校 ～８：１０

・開会式 ８：３０～

※１４日に予定通り実施した場合、１６日(月)

は振替休業となります。

【雨天の場合の対応】

○１４日(土)が雨天の場合

・１４日(土) 週休日

・１５日(日) 運動会開催

・１６日(月) 振替休業

○１４日(土)、１５日(日)のどちらも雨天の場合

・１４日(土) 週休日

・１５日(日) 週休日

・１６日(月) ４時間授業(給食無し)

・２１日(土) 運動会開催

※この場合の振休は改めてお知らせします。

※雨天延期となる場合は、当日朝６：３０頃ま

でにさくら連絡網でお知らせします。

【観覧場所について】

昨年度同様、各学年の競技実施時に、該当学年

保護者の方に前列でご観覧いただく立ち見スペー

スを設けます。その他待機スペースの確保が必要

な方は、開催日前日の１６時より場所取りを行い

ますので、ご参加下さい。※詳細は別途お知らせ

します。

どの学年の競技も座って観覧することを希望さ

れる場合は、グラウンド南側の待機スペースのご

利用をお勧めしますが、スペースには限りがあり

ますので、予めご承知おき下さい。

【昨年度からの変更点】

今年度は、学級数減少に伴い黄色組が２つの学

年のみとなりました。これを踏まえ、今回の運動

会は全校色別対抗形式での得点競争を廃し、各学

年毎に団体競技において優勝を競い合うこととし

ます。これまで各組の得点に加算していた徒競走

の着順採点も行いません。ご承知おき下さい。

〈この他、当日の服装や持ち物等についても別途お

知らせしております。そちらの方も併せてご確認

ください。〉


